
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.24/13-12-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης 
 
Αριθ. Απόφασης 284       Περίληψη 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για την έγκριση 
προϋπολογισμού έτους 2020 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 13 Δεκεμβρίου 2019 ημέρα Παρασκευή και ώρα 
14:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.33802/9-12-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής και υπό την προεδρία τού 
ιδίου, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Φανουράκης Εμμανουήλ (Αντιπρόεδρος) 
2) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
3) Ελευθεριάδης Απόστολος 
4) Ζερενίδης Ιωάννης 

5) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
6) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
7) Παπαχρόνης Ιωάννης 
8) Σταυρακάρας Παναγιώτης 

 
ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 
Γίνεται μνεία ότι στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν και τα αναπληρωματικά μέλη Σάββας Μελισσόπουλος, 
Δημοσθένης Γεωργιάδης και Θωμάς Ηλιάδης 
 

Ο Αντιπρόεδρος Εμμανουήλ Φανουράκης, κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.33670/6-12-2019 εισήγηση της Εκτελεστικής Επιτροπής, η οποία έχει ως εξής: 

«ΣΧΕΤ: α) οι διατάξεις του άρθρου 63 παρ. γ του Ν.3852/10, β)  Την εισήγηση της Προϊσταμένης 

της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών Δήμου Ξάνθης η οποία αφορά το Προσχέδιο Προϋπολογισμού 

Οικονομικού έτους  2020, δ) την αριθμό. 17/05-12-2019 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής 

Έχοντας υπόψη τα παραπάνω σχετικά, παρακαλώ να εισηγηθείτε στην Οικονομική Επιτροπή το προσχέδιο 

του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 

«Σας αναφέρουμε ότι  για τη σύνταξη του Προϋπολογισμού Οικονομικού έτους 2020 ελήφθησαν υπόψη: 

1) Οι διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας 2) Σχετικές εισηγήσεις 

 Στη συνέχεια ο Αντιπρόεδρος, έθεσε υπόψη των μελών, την αριθμ.17/2019 απόφαση της 

Εκτελεστικής Επιτροπής, σχετικά με την κατάρτιση του προϋπολογισμού έτους 2020 και κάλεσε τα μέλη 

να αποφασίσουν σχετικά. 

Αμέσως μετά, ο Αντιπρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Χαράλαμπο 

Δημαρχόπουλο, ο οποίος στην τοποθέτησή του, μεταξύ άλλων, δήλωσε ότι η παράταξή του θα 

καταψηφίσει διότι: «Εμείς, δεν θα τον ψηφίσουμε τον προϋπολογισμό. Και δεν θα τον ψηφίσουμε όχι γιατί 

δεν το ψηφίζατε τόσα χρόνια εσείς, αλλά για ένα σημαντικό λόγο. από πέρυσι, ζητήσαμε και φέραμε στο 

ΔΣ, να σταματήσει πλέον να πληρώνει ο Δήμος δάνεια με 8,5% επιτόκιο. Υπάρχουν παλιά δάνεια με πάρα 

πολύ ψηλό επιτόκιο. Αυτό πρέπει να σταματήσει. Φέραμε εισήγηση στο ΔΣ να μπορέσουμε να 

αποπληρώσουμε όλα αυτά τα δάνεια που είναι 20ετίας και δεν την ψηφίσαμε. Περιμένω λοιπόν φέτος, να 

το ψηφίσουμε, γιατί υπάρχει οικονομική δυνατότητα. Δεν είναι στους κόκκινους δήμους, ο Δήμος Ξάνθης, 

είναι ένας νοικοκυρεμένος δήμος. Μπορεί να αποπληρώσει τα δάνειά του κι αν θέλετε, να πάρει κι άλλο 

δάνειο. Ας το πάρει με 3% επιτόκιο, αλλά να σταματήσουμε να πληρώνουμε 8,5% ένα επιτόκιο των 

δανείων που είχαμε πριν 20 χρόνια. Ένα είναι αυτό. Και το δεύτερο, είπαμε στην ΟΕ ότι με την 

εγκατάσταση των LED κι απ’ ό,τι έχω πληροφορηθεί τέλη Γενάρη, αρχές Φλεβάρη, θα έχουμε τελειώσει 

με την εγκατάσταση όλων των φωτιστικών, θα έχει μια εξοικονόμηση της τάξης 70% ο Δήμος Ξάνθης. 

είπαμε να μπορέσουμε να κάνουμε μία μείωση στους δημότες, σε όλους, οριζόντια 20%, να ελαφρύνουμε 

τους επαγγελματίες, στην πόλη με τα δημοτικά τέλη από το τμ 3,10 να το πάμε στο 2,10 και στα χωριά 



από το 2,10 στο 1,10, είπαμε να μην πληρώνουν οι εθελοντές, οι πολιτιστικοί σύλλογοι κλπ, δεν το 

δεχθήκατε. Θυμάμαι, προηγούμενες φορές, που δεν ψηφίζατε προϋπολογισμό, γιατί προτείνατε 50% 

εκπτώσεις. Φέτος ας προτείνουμε 20%, δικαιολογημένα, γιατί έχουμε μείωση των εξόδων μας στη ΔΕΗ 

κατά 70% και δεν το δέχεστε και περιμένετε να ψηφίσουμε. Δεν γίνεται να μην ψηφιστεί ένας 

προϋπολογισμός, είναι εργαλείο του δήμου. Πρέπει να προχωρήσει ο δήμος. Άλλο πράγμα πρέπει να 

κοιτάμε. Ποια είναι η κατεύθυνση; Θέλω να ακούσω πόσα λεφτά δίνουμε για κοινωνική πρόνοια. Πέρυσι 

ήταν ανεβασμένο, είχαμε ένα πρόγραμμα ΤΕΒΑ. 4,5εκ. ξαναπήραμε καινούριο πρόγραμμα 3,4εκ. Αυτό 

είναι κοινωνική πολιτική του Δήμου. Γι’ αυτούς τους λόγους, εμείς καταψηφίζουμε το σχέδιο 

προϋπολογισμού». 

Αμέσως μετά, ο Αντιπρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Παναγιώτη Σταυρακάρα, 

ο οποίος στην τοποθέτησή του, μεταξύ άλλων, δήλωσε ότι θα καταψηφίσει διότι: «Δεν είμαστε 

διορισμένοι, είμαστε εκλεγμένοι και γι’ αυτόν τον λόγο δεν θα τον ψηφίσουμε τον προϋπολογισμό, γιατί 

δυστυχώς δεν είχαμε καμία ενημέρωση και καμία συμμετοχή στην όλη προετοιμασία». 

Στη συνέχεια ο Αντιπρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Ιωάννη Παπαχρόνη ο 

οποίος δήλωσε ότι θα ψηφίσει Λευκό.  

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης καταγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 

ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο, την έγκριση προϋπολογισμού Δήμου Ξάνθης οικονομικού έτους 
2020 όπως ακριβώς επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης 
…………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Αντιπρόεδρος          Τα μέλη 
Εμμανουήλ Φανουράκης          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 16-12-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΣΟΔΩΝ (I)

ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΣΟΔΩΝ: 

49.209.541,64

9.131.704,91ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΟ ΑΠΟ ΤΑΚΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ511

5.494.740,53ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΟ ΑΠΟ ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΣΟΔΑ512

933.060,00ΕΣΟΔΑ ΠΡΟΣ ΑΠΟΔΟΣΗ ΣΕ ΤΡΙΤΟΥΣ (ΝΟΜΙΚΑ Ή ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ)43

ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 14.626.445,445

3.101.636,00ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΤΡΙΤΩΝ41

32.500,00ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ ΧΡΗΜΑΤΩΝ42

4.227.629,7732 ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΑΠΟ ΒΕΒΑΙΩΘΕΝΤΑ ΕΣΟΔΑ ΚΑΤΑ ΤΑ ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΑ ΕΤΗ

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΤΡΙΤΩΝ 4.067.196,004

6.148.525,573 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ Π.Ο.Ε.

1.920.895,8031 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ

232.900,00ΕΣΟΔΑ Π.Ο.Ε. ΤΑΚΤIΚΑ21

21.000,00ΕΣΟΔΑ Π.Ο.Ε. ΕΚΤΑΚΤΑ22

219.812,51ΛΟΙΠΑ ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΣΟΔΑ16

ΕΣΟΔΑ ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΤΩΝ 253.900,002

0,00ΔΩΡΕΕΣ-ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΕΣ-ΚΛΗΡΟΔΟΣΙΕΣ14

234.500,00ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ - ΠΡΟΣΤΙΜΑ - ΠΑΡΑΒΟΛΑ15

4.963.538,57ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΚΑΛΥΨΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ12

3.430.972,98ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ13

EKTAKTA ΕΣΟΔΑ 8.868.824,061

20.000,00ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΚΙΝΗΤΗΣ ΚΑΙ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ11

8.453.658,60ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ06

64.650,00ΛΟΙΠΑ ΤΑΚΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ07

1.168.900,00ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΛΟΙΠΑ ΤΕΛΗ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ04

868.500,00ΦΟΡΟΙ ΚΑΙ ΕΙΣΦΟΡΕΣ05

200.000,00ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΚΙΝΗΤΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ02

4.075.173,87ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΑ ΤΕΛΗ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ03

ΤΑΚΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ 15.244.650,570

413.768,10ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ01

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΞΟΔΩΝ

Αποθεματικό 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ  (Έργα και δράσεις 

χρηματοδοτούμενες απο ΠΔΕ)

0,0062

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ  (Έργα και δράσεις 

χρηματοδοτούμενες απο ΠΔΕ)

0,0063

Σύνολα 49.132.755,19

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ, ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ  (Έργα και 

δράσεις χρηματοδοτούμενες απο ΠΔΕ)

1.061.928,7564

ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ  (Έργα και δράσεις χρηματοδοτούμενες απο ΠΔΕ) 116.007,7369

ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2.243.993,5170

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ 0,0050

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (Έργα και δράσεις χρηματοδοτούμενες απο 

ΠΔΕ)

190.080,0060

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  (Έργα και δράσεις 

χρηματοδοτούμενες απο ΠΔΕ)

979.200,0061

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΡΑΣΙΝΟΥ 1.993.764,8635

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ 1.196.192,7940

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΩΝ 264.429,9945

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ 4.405.623,8720

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 245.589,4425

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 9.710.015,0830

ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 12.910.692,3900

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 3.760.692,6610

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 10.054.544,1215

3.703.925,98Προβλέψεις μη είσπραξης85

76.786,45Αποθεματικό9

Σύνολα 49.209.541,64

ΠΙΝΑΚΑΣ 2: ΣΥΝΟΛΑ ΑΝΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

636.637,37Πληρωμές Π.Ο.Ε.81

3.145.636,00Αποδόσεις82

0,00Επιχορηγούμενες Πληρωμές Υποχρεώσεων Π.Ο.Ε.83

2.132.665,79Μελέτες Έρευνες πειραματικές εργασίες και ειδικές δαπάνες74

Τίτλοι πάγιας επένδυσης (συμμετοχές σε επιχειρήσεις) 0,0075

7.486.199,35Πληρωμές Π.Ο.Ε. Αποδόσεις και Προβλέψεις8

15.433.051,16Επενδύσεις7

4.432.063,69Αγορές κτιρίων τεχνικών έργων και προμήθειες παγίων71

8.868.321,68Έργα73

65

865.736,94Δαπάνες προμήθειας αναλωσίμων66

6.985.890,56Πληρωμές Μεταβιβάσεις σε τρίτους67

Λοιπά έξοδα68 4.000,00

76.786,45

Σύνολο 49.209.541,64

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

Έξοδα6 26.213.504,68

60 8.204.453,95Αμοιβές και έξοδα προσωπικού

61 Αμοιβές αιρετών και τρίτων 783.229,99

2.870.788,48Παροχές τρίτων62

105.471,7263 Φόροι τέλη

5.673.073,89Λοιπά Γενικά έξοδα64

720.859,15Πληρωμές για την εξυπηρέτηση δημοσίας πίστεως

 


		2019-12-17T12:31:39+0200




